

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA CNPJ: 87.613.089/0001-40 Telefone: (55) 3551-3400 Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro CEP: 98500-000 - Tenente Portela	Outras Modalidades 11/2025
	Número Processo: 108/2025 Data do Processo: 22/07/2025

OBJETO DO PROCESSO

CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NO FORNECIMENTO DE MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER DEMANDAS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE EDITAL E NO TERMO DE REFERÊNCIA

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 95/2025, 100/2025, 143/2025

Reuniram-se no dia 01/08/2025, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 432/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 108/2025 na modalidade de Outras Modalidades. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Parecer da Comissão:

No dia primeiro de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, reuniram-se a agente de contratação e equipe de apoio para Credenciamento de Empresas Especializadas no Fornecimento de Materiais Gráficos para Atender Demandas da Administração Municipal.

Foram credenciadas as empresas 11.560.929 DENISE BERTOLDO DA SILVA, CNPJ 11.560.929/0001-91e RAFAEL MANTOVANI 02194241019.

Após a conferência dos documentos, as empresas participantes foram consideradas habilitadas, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa credenciada será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.1333/2021, que rege as Licitações.

Parecer da Comissão:

No dia oito de agosto de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se a agente de contratação e equipe de apoio para Credenciamento de Empresas Especializadas no Fornecimento de Materiais Gráficos para Atender Demandas da Administração Municipal.

Foi credenciada a empresa FERNANDO DORNELES KOPP, CNPJ 40.364.445/0001-75.

Após a conferência dos documentos, a empresa participante foi considerada habilitada, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa credenciada será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.1333/2021, que rege as Licitações.

Parecer da Comissão:

No dia primeiro de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniram-se a agente de contratação e equipe de apoio para Credenciamento de Empresas Especializadas no Fornecimento de Materiais Gráficos para Atender Demandas da Administração Municipal.

Foi credenciada a empresa SIMONE RODRIGUES DICKEL DA SILVA 02564079083, CNPJ 33.264.584/0001-61.

Após a conferência dos documentos, a empresa participante foi considerada habilitada, tendo apresentado toda a documentação exigida no Edital.

Face ao exposto, após concluídos os trâmites legais, a empresa credenciada será convocada para assinatura de contrato, conforme instrumento convocatório Lei Federal nº. 14.1333/2021, que rege as Licitações.

Participante: DENISE BERTOLDO DA SILVA 01805729039

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
------	---------------	------	---------	-------	----------------	-------------

1	Serviços de confecção em geral do tipo adesivos com impressão digital de 1440 DPIS em superfície; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota. - Serviços de confecção em geral do tipo adesivos com impressão digital de 1440 DPIS em superfície; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota.	100,000	M2		112,6700	11.267,00
2	Serviços de confecção em geral do tipo adesivos micro-perfurados com impressão digital de alta qualidade; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota. - Serviços de confecção em geral do tipo adesivos micro-perfurados com impressão digital de alta qualidade; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota.	100,000	M2		122,6700	12.267,00
3	Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m) - Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m)	100,000	M2		132,3300	13.233,00

Total do Participante: 36.767,00

Participante: FERNANDO DORNELES KOPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Serviços de confecção em geral do tipo adesivos com impressão digital de 1440 DPIS em superfície; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota. - Serviços de confecção em geral do tipo adesivos com impressão digital de 1440 DPIS em superfície; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota.	100,000	M2		112,6700	11.267,00
2	Serviços de confecção em geral do tipo adesivos micro-perfurados com impressão digital de alta qualidade; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota. - Serviços de confecção em geral do tipo adesivos micro-perfurados com impressão digital de alta qualidade; com aplicação em locais indicados e/ou veículos para identificação da frota.	100,000	M2		122,6700	12.267,00
3	Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m) - Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m)	100,000	M2		132,3300	13.233,00
4	Confecção de crachá em PVC plástico com impressão digital em cores frente e verso, com furo angular, medindo 8,6 x 5,4cm. Cordão personalizado medindo 89 x 2cm, impressão: 4x4, frente e verso colorido e porta-crachá. - Confecção de crachá em PVC plástico com impressão digital em cores frente e verso, com furo angular, medindo 8,6 x 5,4cm. Cordão personalizado medindo 89 x 2cm, impressão: 4x4, frente e verso colorido e porta-crachá.	600,000	UN		15,1000	9.060,00

Total do Participante: 45.827,00

Participante: RAFAEL MANTOVANI 02194241019

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Confecção de crachá em PVC plástico com impressão digital em cores frente e verso, com furo angular, medindo 8,6 x 5,4cm. Cordão personalizado medindo 89 x 2cm, impressão: 4x4, frente e verso colorido e porta-crachá. - Confecção de crachá em PVC plástico com impressão digital em cores frente e verso, com furo angular, medindo 8,6 x 5,4cm. Cordão personalizado medindo 89 x 2cm, impressão: 4x4, frente e verso colorido e porta-crachá.	600,000	UN		15,1000	9.060,00

5	Confecção de blocos de autorização 100 folhas;500,000 UN numeradas sequencialmente; medindo 16cm x 12cm, papel gramatura 65g; impressão em cor preta somente em lado único; capa e contracapa com papel gramatura 100g. - Confecção de blocos de autorização 100 folhas; numeradas sequencialmente; medindo 16cm x 12cm, papel gramatura 65g; impressão em cor preta somente em lado único; capa e contracapa com papel gramatura 100g.		15,1000	7.550,00
6	Impressão folder; tamanho 30cm x 15cm (A4); com até 15.000, UN duas dobraduras; gramatura papel 100g; impressão digital de alta qualidade em cores frente e verso. - Impressão folder; tamanho 30cm x 15cm (A4); com até duas dobraduras; gramatura papel 100g; impressão digital de alta qualidade em cores frente e verso.		1,0400	15.600,00
7	Impressão flyer; tamanho 15cm x 21cm; gramatura 15.000, UN papel 100g; impressão digital de alta qualidade em cores frente e verso. - Impressão flyer; tamanho 15cm x 21cm; gramatura papel 100g; impressão digital de alta qualidade em cores frente e verso.		0,6700	10.050,00
8	Impressão colorida de convites ou certificados; 30cm x 5.000,0 UN 15cm (A4); papel gramatura 150g; impressão digital de alta qualidade em cores frente. - Impressão colorida de convites ou certificados; 30cm x 15cm (A4); papel gramatura 150g; impressão digital de alta qualidade em cores frente.		1,1600	5.800,00
9	Impressão de pastas formato 4, papel triplex 300g; 4x0 5.000,0 UN com vinco. - Impressão de pastas formato 4, papel triplex 300g; 4x0 com vinco.		3,2200	16.100,00
10	Impressão de pastas com envelope; impressão 4x4 em 5.000,0 UN alta resolução; papel triplex 300g, acabamento em vinco e laminação fosca 1x, formato 4. - Impressão de pastas com envelope; impressão 4x4 em alta resolução; papel triplex 300g, acabamento em vinco e laminação fosca 1x, formato 4.		3,7500	18.750,00
11	Impressão de timbre em cores (cabeçalho e rodapé) de 50.000, UN folhas de ofício A/4, impressas em papel alta alvura 90g; 4x; conforme arte encaminhada pelo contratante. - Impressão de timbre em cores (cabeçalho e rodapé) de folhas de ofício A/4, impressas em papel alta alvura 90g; 4x; conforme arte encaminhada pelo contratante.		0,2800	14.000,00
12	Encadernação com espiral; até 100 folhas. - 50,000 UN Encadernação com espiral; até 100 folhas.		10,5000	525,00
13	Encadernação com espiral; de 100 até 200 folhas. - 50,000 UN Encadernação com espiral; de 100 até 200 folhas.		16,2700	813,50
14	Encadernação com espiral; acima de 200 folhas - 50,000 UN Encadernação com espiral; acima de 200 folhas		23,7000	1.185,00
15	Confecção de Blocos/talões de ORDEM/AUTORIZAÇÃO;100,000 UN 150 folhas; formato 16X12cm, numeração sequencial, papel autocopiativo 50g, com três vias cada bloco, impresso em 1x0 PB, corte reto, cola vermelha na cabeça e serilha para destacar a segunda e terceira via. As cores da segunda e terceira via podem ser escolhidas dentre as cores azul, rosa, amarela ou verde, a cor da primeira via será branca. - Confecção de Blocos/talões de ORDEM/AUTORIZAÇÃO; 150 folhas; formato 16X12cm, numeração sequencial, papel autocopiativo 50g, com três vias cada bloco, impresso em 1x0 PB, corte reto, cola vermelha na cabeça e serilha para destacar a segunda e terceira via. As cores da segunda e terceira via podem ser escolhidas dentre as cores azul, rosa, amarela ou verde, a cor da primeira via será branca.		15,3300	1.533,00
16	Impressão de Cartões de Visita - 88 x 48mm em papel 10.000, UN Couché Fosco 300g - 4x4 - Laminação Fosca e Verniz localizado frente verso. Tiragem individuais de 500 e 1.000 unidades, conforme arte encaminhada pelo contratante. - Impressão de Cartões de Visita - 88 x 48mm em papel Couché Fosco 300g - 4x4 - Laminação Fosca e Verniz localizado frente verso. Tiragem individuais de 500 e 1.000 unidades, conforme arte encaminhada pelo contratante.		0,4300	4.300,00
17	Confecção de Pin/Pingente em metal no relevo com 200,000 UN		9,4000	1.880,00

banho niquelado, aplicação de 03 cores chapadas, formato redondo de 2,5 x 2,5cm com pino e borboleta metálica no verso. - Confeção de Pin/Pingente em metal no relevo com banho niquelado, aplicação de 03 cores chapadas, formato redondo de 2,5 x 2,5cm com pino e borboleta metálica no verso.

Total do Participante: 107.146,50

Participante: SIMONE RODRIGUES DICKEL DA SILVA 02564079083

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
3	Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m) - Serviços de confecção em gerla do tipo em Lona com impressão digital 1440 DPIS com acabamento de bastão em madeira superior e inferior com corda para suspender (modelo baner de 1,2 x 1m)	100,000	M2		132,3300	13.233,00

Total do Participante: 13.233,00

Total Geral: 202.973,50

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 01/08/2025

BARBARA CASTAGNA LOVATO
PRESIDENTE
